
DD       671              del 02/12/2022 

 1 

 

                                                       

 
   UNIONE   

EUROPEA 

 

 

 
 

REGIONE  

SICILIANA  

 
     

REPUBBLICA 

ITALIANA  

 

     

 

 

      Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale    

Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi 
a valere su PROF e OIF  

 

 

 

 

 

         
                                                                 OGGETTO  
 
Decreto di liquidazione di € 114.530,08, a titolo di anticipazione in sola quota lavori, in favore del Comune di S. 

Mauro Castelverde per i lavori riguardanti  “Intervento di Recupero strutturale, messa in sicurezza e 

riqualificazione del plesso scolastico San Nicolò da destinare a scuola dell’infanzia” 

CUP: E16E17000000001 - CIG 8755532D9 

Codice Caronte: SI_1_24374 

Codice finanziario: U.2.03.01.02.003 

 
Cap.772423 del Bilancio della Regione Siciliana, (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la 

realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10.7.1 del programma operativo regionale FESR Sicilia 2014-

2020),  

 

     

 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

      L'atto si compone di  n. 4 pagine 

 

                                                     

                                                    

 

 

 



DD       671              del 02/12/2022 

 2 

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO SPECIALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 

VISTA  la l.r. n.7 del 21/05/2019 recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell'azione amministrativa; 

VISTO  il D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana  in 

materia di pubblica istruzione”; 

VISTA    la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e in particolare gli articoli 4 e 

7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e finanziamento degli 

interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica; 

VISTA  la legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 - Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione 

delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 

regionale; 

VISTO  il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

PRESO ATTO    della deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai 

sensi dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente 

responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, Dirigente di 

terza fascia dell'Amministrazione regionale ed il successivo D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che 

decreta l’istituzione dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio 

interventi su PROF e OIF per la durata di anni tre, fissandone la decorrenza a partire dal 01 gennaio 

2022; 

VISTO  il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con decorrenza dal 01/01/2022, l’Ufficio 

Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 

PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele Lacagnina; 

VISTO  il D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area Organizzativa 

Omogenea; 

PRESO  ATTO del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 – Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.; 

PRESO  ATTO   del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto   

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO del D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul Bilancio della Regione 

Siciliana Capitolo 772423, (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione 

degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo regionale FESR Sicilia 

2014- 2020), n. 45 singoli impegni e fra questi quello a favore del Comune di S. Mauro Castelverde 

per un importo pari ad € 895.000,00 per la realizzazione dei lavori di adeguamento alle norme 

sismiche, di sicurezza, igiene ed agibilità Scuola dell’infanzia San Nicolò;  

PRESO ATTO del D.D.G. n. 8027 del 23.12.2019 di approvazione delle convenzioni relative al 

Finanziamento degli interventi del piano di Edilizia scolastica 2018-2020, annualità 2018 a valere sul 

P.O. FESR Sicilia 2014-2020, Azione 10.7.1 "Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici 

(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 

connettività) anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità" e con il quale quindi è 

stata approvata contestualmente la Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana ed il 

Comune di San Mauro Castelverde ; 

PRESO   ATTO che con Determina n. 227 del 02.09.2021 venivano approvate le operazioni di gara ed aggiudicati  i 

lavori riguardanti  “Intervento di Recupero strutturale, messa in sicurezza e riqualificazione del plesso 

scolastico San Nicolò da destinare a scuola " all’impresa K2 s.r.l. di Vittoria (RG) , per l’importo 



DD       671              del 02/12/2022 

 3 

contrattuale netto complessivo di €. 474.006,36 cui €. 726.891,42 per lavori al netto del ribasso del 

28,6532% ; 

PRESO ATTO del DD 626 del 22/11/2022 con cui si è proceduto a corrispondere al Comune la prevista 

anticipazione del 20%  in sola quota lavori per un importo pari a € 94.801,27; 

PRESO ATTO  della nota 9306 del 29/11/2022 acquisita al prot.   9702 del 29/11/2022, con la quale il Comune  

di S. Mauro Castelverde ha trasmesso la documentazione giustificativa della spesa e la richiesta della  

somma complessiva di € 114.530,08 per il pagamento del primo SAL dei lavori, oltre alle spettanze 

tecniche di cui al seguente prospetto riepilogativo  relativo al 1° SAL, in quota lavori e competenze 

come da seguente prospetto di sintesi allegato alla suddetta documentazione; 

- Lavori 1° SAL liquidati con determina comunale 

NETTO    IVA  TOT 

€ 75.997,41  7.599,74 €  83.597,15 

- Competenze progettazione esecutiva liquidate con determina comunale  

€ 19.760,00  4.347,20 €  24.107,20  

- Competenze incentivi liquidate con determina come da regolamento comunale  

     €    3.081,47, 

- Competenze saldo commissione aggiudicatrice come da QTE liquidate con determina comunale 

     €      3.744,00 

PRESO ATTO che la sommatoria  dei pagamenti come sopra deliberati dal comune ammonta a € 114.529,82, per 

cui si ritiene dover procedere alla correzione d’ufficio dell’importo da erogare rispetto alla richiesta 

di pagamento inoltrata dal comune di an Mauro Castelverde, pari a € 114.530,08. 

PRESO ATTO altresì che le somme per le quali viene richiesto il pagamento sono conformi al QTE post gara 

inoltrato dal comune   e allegato al menzionato DD 626 del 22/11/2022; 

PRESO  ATTO della nota prot.n.10469 del 19.08.2022 con la quale il Dipartimento della 

Programmazione, al fine di far fronte ai maggiori costi sulle opere pubbliche derivanti dagli 

aumenti eccezionali  dei prezzi  dei materiali  da costruzione, dei carburanti e dei prodotti 

energetici, ha acconsentito l’utilizzo delle  economie derivanti dalle procedure di attuazione 

e quindi anche dei ribassi d’asta, aggiornando, di conseguenza, il manuale  di attuazione 

nella versione agosto 2022, giusto D.D.G. n. 607/Area 5-DRP del 18/08/2022; 

RITENUTO  di liquidare la somma di € 114.529,82 in favore del Comune di S. Mauro Castelverde quale 

pagamento del primo Sal, acconto in quota competenze tecniche per la progettazione esecutiva, 

acconto incentivi per il personale tecnico e saldo Per la Commissione aggiudicatrice dei lavori   

per la realizzazione del progetto riguardante  “Intervento di Recupero strutturale, messa in 

sicurezza e riqualificazione del plesso scolastico San Nicolò da destinare a scuola dell’infanzia” 

CUP: E16E17000000001 - CIG 8755532D9 cap. 772423, e.f.2022. 

 

Per tutto quanto in premessa 

 
D E C R E T A 

 

ART.1) 

 
Con il presente decreto, si liquida la somma complessiva di € 114.529,82 in favore del Comune di San Mauro 

Castelverde, relativa ai pagamento del primo SAL dei lavori, nonché l’anticipazione delle competenze relative 

alle spese tecniche di progettazione esecutiva, agli incentivi ex l’art. 1, comma 526, della legge 27 

dicembre 2017, e al pagamento della commissione aggiudicatrice, spese relative all’ “Intervento di 

recupero strutturale, messa in sicurezza e riqualificazione del plesso scolastico San Nicolò da destinare a 

scuola dell’infanzia” CUP: E16E17000000001 - CIG 8755532D9 cap. 772423, e.f.2022, di cui € 91.198,73 a 

valere sull'impegno n. 104, ed € 23.331.09 a valere sull’impegno 31, con modalità di pagamento-12 Girofondi, 

codice SIOPE U.2.03.01.02.003.  

 



DD       671              del 02/12/2022 

 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato ai sensi dell'art 9 della L.R. 

n.9 del 15/04/2021, e ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 

PROF e OIF. 

 

 

            Palermo, lì 

 

                                
Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

  Michele Lacagnina 

 

 

 


		2022-12-05T08:42:34+0100
	MICHELE LACAGNINA




